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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیت االله خامنه ای در پیامی با ابراز خرســندی از اقدام 
افتخارآفریــن تولیدکنندگان نوشــت افزار ایرانی، تولید 
باکیفیت این محصول را برای هر کشــوری مایه افتخار 

دانستند. متن پیام مقام معظم رهبری...

گــروه سیاســت: ایــران در حالــی در قیاس بــا بقیه 
کشورهای دنیا، گران ترین یا دست کم یکی از گران ترین 
نظام های دسترســی به دادگســتری را دارد که رئیس 
دستگاه قضا به مرکز وکلا و کارشناسان مأموریت داده 

تا در راستای کاهش هزینه های دادرسی...

کاهش هزینه های دادرسی
 برای اقشار کم درآمد

پیام مقام معظم رهبری به 
تولیدکنندگان نوشت افزار ایرانی

مأموریت رئیس قوه قضائیه به مرکز  وکلا و کارشناسان:  در آیین پاسداشت جریان نوشت افزار ایرانی اسلامی منتشر شد

 چین، شکارچی جدید در خاورمیانه

بــرای مدت هــای طولانــی 
چیــن  دیــدگاه  از  خاورمیانــه 
و  پرهرج ومــرج  منطقــه ای 
زوال  جایــگاه  و  خطرنــاک 
بــزرگ در نظر  امپراتوری هــای 

گرفته می شــد که شــرط احتیاط، عدم دخالت در 
آن را ایجاب می کرد. چین در راستای سیاست های 
خود برای ســال های متمادی ایــن منطقه را زیر 
نظر داشته است. شــی جین پینگ، رئیس جمهور 
چین که در اوایل ســال ۲۰۱۴ با دشواری به قدرت 
رسید، قصد دارد تجارت با منطقه را تا سال ۲۰۲۳ 
دو برابــر کنــد. از آن زمان، چین بیــش از نیمی  از 
منابع هیدروکربنی خــود را از خاورمیانه که عملا 
طی چند ســال تبدیل به شــریک تجــاری اصلی 
این کشــور شــده، وارد کرده اســت. نفوذ فزاینده 
چین به قــدرت نرم ماهرانه ای بســتگی دارد که 
در ازای منابع انرژی ارزشــمند و لازم برای رشــد 
اقتصادی کشــور به کار گرفته می شــود؛ بنابراین، 
پکن از توســعه کشــور عراق که در طول دهه ها 
در اثر جنگ و دخالت آمریکا ویران شــده، حمایت 
می کند. چین در ازای نفت عراق وعده ساخت یک 
فرودگاه در ناصریه، نزدیک به هفت هزار مدرسه 
از هشت هزار مدرسه مورد نیاز در کشور و همچنین 
هزار درمانگاه و در حدود ۹۰ هزار واحد مسکونی 
در شــهرک صدر، پایگاه طرفداران مقتدی صدر  و 
در نهایت نوســازی شــبکه فاضلاب بغداد را داده 
اســت. این دخالت ها بــا فعالیت های دیپلماتیک 
فزاینده با قدرت های اصلی خاورمیانه همراه شده 
اســت. برای مثال می توان به ســرمایه گذاری در 
حدود ۴۰۰ میلیارد دلاری و پروژه همکاری امنیتی 
برای مقابله با تأثیــر تحریم های آمریکا بر اقتصاد 
ایران و نیز کمک به عربستان سعودی برای تولید 
موشک های بالستیک برای رقابت با زرادخانه ایران 
اشــاره کرد. خاورمیانه به عنوان شــاهراهی میان 
آســیا، آفریقا و اروپا بــرای اقتصاد پویا و جمعیت 
رو به رشد چین از دیرباز حائز اهمیت بوده است، 
چنانچه ادغام چندین کشور منطقه با پروژه جاده 
ابریشــم جدید تأکیدی بر این موضوع اســت. اما 
هدف نهایی چین فراتر از اهداف اقتصادی تثبیت 
موقعیت خود به عنوان قدرت بزرگ جهانی است 
که بنا بر اظهارات شی جین پینگ بحق سزاوار آن 
است، در این راستا چین قصد دارد از خلأ ناشی از 
نبود آمریکا در منطقه نه تنهــا برای تأمین منافع، 
بلکه برای انتشار ایدئولوژی خود نیز استفاده کند. 
حزب کمونیست چین تحت پوشش ثبات منطقه 
که آمریکایی ها هرگز در انجام آن موفق نبوده اند، 
از حمایــت دولت هــای محلــی در ازای رضایت 
آنها نســبت به اقتدارگرایی در داخل ابایی ندارد. 
در ذهن رهبران چین، این کنشــگری در خاورمیانه 
باید بازتاب داخلی داشــته باشد. نشان دادن رشد 
اقتصادی حتــی در یکی از شــکننده ترین مناطق 
جهان می تواند ثبــات و کیفیت زندگی را حتی به 
قیمت دموکراســی تضمین کند، استدلال چین در 
مواجهه با ارزش های دموکراتیک ضامن صلح در 
غرب این است که تنها از طریق توسعه اقتصادی 
و رفاه می توان بقای تمدن را تضمین کرد. بنابراین، 
چین به شــدت برای افزایش کمک های اقتصادی 
به ضرر صادرات دموکراسی مبارزه می کند  که این 
امــر به هیچ وجه به آرام کــردن درگیری ها کمکی 
نمی کند. درگیری میان پکن و ایالات متحده که از 
نظر چین شایســته رتبه قدرت اول جهان نیست، 
همواره ادامه دارد. بنابراین، هدف استراتژی چین 
بیش از هر چیز متقاعد کردن مردم خود به برتری 
و مشــروعیت برای تسلط بر صحنه جهانی است 
و این هدف طبیعتا توســط امپریالیسم غربی منع 

خواهد شد. 

سرمقاله

اردوان امیراصلانى

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

مروری بر فرهنگ عزت(۲)

اینکــه در روابــط دیپلماتیــک و 
غیردیپلماتیک به جای آنکه هدف 
افزایش منافع ملی باشــد، دنبال 
خرید عزت هســتیم، اینکه مردی 
سر جداشده همسرش را در شهر 
می گرداند،  هر دو نمونه هایی هســتند از فرهنگی که 
به نام «فرهنگ عزت» (culture of honor) شناخته 
می شــود؛ فرهنگی که در آن آدمیــان تنها به دنبال 
حفظ عزت هســتند؛ چــه فقر نتیجه اش باشــد، چه 
حراج بر سر منافع ملی و چه خون انسانی بر دست! 
چالش «فرهنگ عزت» آن اســت کــه افراد به مرور 
زمان بیشــتر از آنکه از آینده و حــال خود محافظت 
کننــد، دنبــال طلب و تمناکــردن احتــرام و عزت از 
دیگران هســتند. به عبارت دیگر، افــراد تلاش دارند 
در مقابل دیدگان ســایرین، عزتمند دانسته شوند، نه 
آنکه واقعا عزت داشــته باشــند! به همین دلیل این 
افراد ترجیح می دهند بزرگ تریــن باج ها را مخفیانه 
بدهند، ولــی در حضــور دیگران با آنــان محترمانه 
برخورد شــود. پژوهش های مربوط به جوامع دارای 
«فرهنــگ عزت» نشــان می دهد مــردم این فرهنگ، 
ســعی در پنهان کاری هر چیــزی دارند که عزت آنان 
را در برابر دیگران خدشــه دار کند. برای نمونه، آنان 
از کســی که به آنها یا خانواده شان تجاوز کرده باشد، 
شکایت نمی کنند؛ چرا که همین شکایت را اعتراف به 
«عزت از دست رفته» می دانند و این اعتراف در تقابل 
با فرهنگ عزت قرار دارد. به این ترتیب اســت که این 

جوامع دارای بیشترین میزان تجاوز هستند! 

امیر ناظمى
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 منتقدان وضع موجود ایده ای  منتقدان وضع موجود ایده ای گفت وگوی احمد غلامی با  سعید  مدنیگفت وگوی احمد غلامی با  سعید  مدنی
برای تغییر ندارندبرای تغییر ندارند

بحرین از  ایران، جدا و مستقل شد در گفت وگو  با مجید تفرشی، چگونه 
در  رفراندوم، سر  ایران 

را  کلاه گذاشتند 
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یادداشت

و هنوز گلوله اى شلیک نشده است

تمامی چشم ها به مرز اوکراین دوخته شده است؛ 
جایــی  که بیــش از صد هزار ســرباز روس آماده 
شلیک نخســتین گلوله خود هستند و کیلومترها 
آن ورتــر نه تنهــا در اروپا بلکــه در خاورمیانه نیز 
همگی امیدوارند دیپلماســی مانــع وقوع جنگ 
شــود. اما مروری بر آنچه ۱۴ سال پیش در شرق 
اروپــا رخ داد، ما را به نتایجی جالب می رســاند: 
بازی ولادیمیــر پوتین در کاخ کرملین آغاز شــده 
امــا نه بــرای جنگ به آن وســعتی کــه همتای 
آمریکایی اش در کاخ ســفید از آن سخن می گوید 
بلکه برای نبردی با اهداف محدود؛ درست مانند 
آنچه در ســال ۲۰۰۸ میلادی در گرجســتان روی 
داد، البتــه این بار شــاید در مقیاســی بزرگ تر. در 
این میان، خبر خوب آن اســت که تا قبل از شلیک 
نخســتین گلوله هنوز می توان مانع از وقوع جنگ 
دیگری شــد؛ بااین حال، تــا زمانی که غرب به طور 
کلی و آمریکا به طور خــاص، کارت های روی میز 
مذاکــرات را تغییر ندهند، جنگ بــه اندازه صلح 
محتمل الوقوع اســت. اگر نخستین گلوله شلیک 
شــود، پوتین در کسوت ریاســت جمهوری روسیه 
و آغازکننده جنگ، مســئول جان تمام قربانیان و 
همه خرابی های ناشــی از آن است اما نمی توان 
مســئولیت رهبران غربــی را نیز نادیــده گرفت؛ 
رهبرانــی که پای میز مذاکرات حاضر به رویارویی 

تمام عیار با تمامیت  خواهان نبودند. در ســه دهه 
گذشــته رهبران اروپایی بر اساس منافع سیاسی  
کارت هــای خــود را بــازی می کردنــد و مواضع 
نادیده  از جمله روســیه  دولت هــای ضعیف تــر 
گرفته  می شــد و اکنون آنان به نقطه ای رسیده اند 
که نه تنها مســکو بلکه پکن را نیز در مقابل خود 

می بینند.
بنابراین برای حل بحران  اوکراین، ایالات  متحده 
از یك ســو و روســیه از طرف دیگر، باید امتیازاتی 
به طــرف مقابل بدهند و بندهایــی را بپذیرند که 
از خواســته های حداکثــری آنان کمتر اســت. در 
چنین شــرایطی، اگر بایدن و متحدان اروپایی اش 
در این اندیشه باشند که پوتین تنها بلوف می زند و 
در نهایت جنگی را به راه نمی اندازد، هیچ امتیازی 
نخواهند داد. امــا با نگاهی به ماجراجویی پوتین 
در ســال ۲۰۰۸ و بررسی نحوه سازماندهی وقایع 
اخیر، به خوبــی متوجه می شــویم که خلاف هر 
ســخنی که از کاخ کرملین شنیده می شود، پوتین 
به روشنی در حال تدارك بازی جدیدی در اوکراین 

است.
ســنگ  بنای درگیری میان روســیه و گرجستان 
زمانی گذاشته شــد که رئیس جمهوری وقت این 
کشــور در نوامبر ســال ۲۰۰۲ میلادی در نشست 
ناتو در پراگ، رسما درخواست پیوستن تفلیس به 
ناتو را ارائه کرد. یك ســال پس از آن، با تشویق و 
حمایت های کرملین، جدایی طلبان تحت حمایت 
روســیه در اوســتیای جنوبی و آبخازیا از مســکو 
خواســتند تا آنها را به عنوان کشــوری مستقل به 

رسمیت بشناسد...

یادداشت

 دولت مصدق در بحران؟!

سرمقاله جناب مهدی زارع با عنوان «زلزله ترود و 
دولت مصدق در بحران » در «شرق» ۲۰ بهمن ۱۴۰۰، 
بی اختیار برایم یادآور یادداشــتی در سه یا چهار سال 
پیش بود که موضوع «پرســتو» داغ بود، با عنوانی با 
این مفهوم که پرســتو در مصدق مؤثــر نبود و اینکه 
انگلیســی ها در دوران مهاجرت مصدق به سوئیس 
(که هنوز والی و وزیر هم نشده بود)، پرستویشان برای 
فریب او ناکام ماند! رابطه سالگرد زلزله ترود با مصدق 
را نیز در همین حدِ زدن بــه وادی ناکجاآباد در تکرار 
قدیس سازی از آن شــادروان یافتم. منظور چیست؟ 
مصدق و شــاه که پس از ملی شدن غرورآفرین نفت 
درگیــر جنگ قــدرت و کینه توزی هــای باقی مانده از 
براندازی قاجار توسط پهلوی شدند و اکنون هر دو به 
نحوی از یکدیگر انتقام گرفته و مرده اند؛ تجدید مطلع 
قضایا موجب پاسخ گویی و رنجش می شود. شیفتگان 
دو طرف نمی تواننــد هرگونه انتقــاد از مراد خود را 
ممنوع کنند و خود را در تکرار ادعاهایشان آزاد بدانند. 
آیا زلزله ترود (طرود) کــه آن را کاملا به یاد دارم نیز 
مانند زلزله طبس در اثر دفن زباله های اتمی یا مشابه 
آن و بی خبر از مصدق در آن زمان انجام شد؟ یا در پناه 
آن زلزله توطئه علیه او را وارد مرحله اجرائی کردند؟ 
یا آن قدر بی لیاقت بودند کــه تعمیر خانه های ویران 
ســه سال طول کشید؟ یا چه چیز؟ یا فقط زمان زلزله 
مقارن بود با اینکه مرحوم مصدق یک هفته بعد از آن 

به یکی از معتمدان شــاه می گوید خیال استعفا دارد 
و «در ملأ عام شاه را مقصر این تصمیم اعلام خواهد 
کرد» تا نشان دهد در چه تنگنایی برای حکومت قرار 
داشت! و بعد شاه علا را برای دلجویی می فرستد که 
تا پایان قضیه نفت بماند و در عوض خودش کشور را 
ترک می کند! و مصدق موافقت می کند و نقشــه سفر 
شــاه برای ۹ اسفند کشیده می شود و «اما» قصد شاه 
ایــن بود که در آن روز که مصــدق برای خداحافظی 
بــه دربار می رود او را بکشــد! نمی دانم این آگاهی از 
تخیلات و مقاصد اعلام نشده یکدیگر و به قول مریدان 
«نیت خوانی ها»، چه مأخذی دارد. اما اگر به ادعاهای 
یک طرفه اســتناد شــود، نشــان دهنده این است که 
مرحوم مصدق که پس از قیام ۳۰ تیر که با استعفای 
ایشان در بازگشت از لاهه و نخست وزیر قوام رخ داد، 
اطمینــان یافته بود که اگر بار دیگر نیز اســتعفا دهد، 
مردم بار دیگر با خشم به خیابان خواهند ریخت و این 
بار کار را یکســره و شاه را نیز به دنبال مادر خواهرش 
روانه تبعید بدون بازگشت احمد شاهی خواهد کرد؛ 
وگرنه تهدید به اینکه «در ملأ عام شــاه را مقصر این 
تصمیم اعلام خواهد کــرد»، چه معنای دیگری غیر 
از اطمینــان از به میــدان آوردن دوباره مــردم دارد؟ 
البته در آن مقطع هنوز حامیان باســواد و فرهنگی و 
دانشگاهی و یقه سفیدِ مصدق و همچنین حزب توده 
به وَجد آمده از شعارهای جدید ضد استعماری و ضد 
امپریالیســتی مرحوم فاطمی، همچنان پابرجا بودند، 
اما نظامیان تصفیه شده رضاشــاهی دقیقا در همان 
زمان تصمیم خودشان را برای «کودتا» گرفته بودند و 
در ماجرای «جلوگیری از خروج شاه» در ۹ اسفند هم 

فعالانه شرکت کردند. 

 مریم جعفرى
 فریدون مجلسى دبیر گروه جهان

ادامه در صفحه ۵ ادامه در صفحه ۸

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

براي درج رپرتاژ  و آگهي دربراي درج رپرتاژ  و آگهي در
  

و  سایت  شرق آنلاین و  سایت  شرق آنلاین 
با شماره زیر تماس حاصل فرماییدبا شماره زیر تماس حاصل فرمایید

۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹
تحویل روزنامه درب منزل یا محل کار شما

 بدون هزینه ارسال
واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳

۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

نگاهی اقتصادی به تعارض منافع در وزارت بهداشت

صدراعظم آلمان براي حل بحران 
به اوکراین و روسیه مي رود

تصویب طرح صیانت  
هفته آینده  

موافقان محدودسازی اینترنت دست به کار شدند
گــروه سیاســت: موافقان طــرح صیانــت و پروژه 
محدودسازی اینترنت دست به کار شده اند تا در برابر 
اقلیت مخالف قانون نویســی خلاف قانون اساســی 
و حقوق شــهروندی، خواســت خود را بر کرســی 
بنشــانند. به گفته نماینده مردم همدان و فامنین در 
مجلس شورای اســلامی، قانون حمایت از کاربران 
در فضــای مجــازی هفته آینده تصویب می شــود. 
حجت الاســلام احمدحســین فلاحــی در رابطه با 
قانون صیانــت از فضای مجاز توضیــح داد: قانون 
حمایــت از کاربران در فضای مجازی در بیش از ۴۰ 
کشــور وجود دارد و صاحبان پیام رسان های بیگانه 

در کشــور ما دفتر ندارند که پاسخ گو باشند. نماینده 
مردم همدان و فامنین در مجلس ادامه داد: در این 
طرح، ما به دنبال ساماندهی هستیم و نمی خواهیم 
فیلتــر کنیم و اصلا تا زمانی که زیرســاخت داخلی 
نداشته باشیم، نمی توانیم فیلتر کنیم. فلاحی مطرح 
کــرد: برخی نماینــدگان با تفکر سیاســی خاص تا 
الان تــلاش کردند کار پیش نــرود و از ۲۳ نفری که 
در کمیسیون هســتیم، چهار نفر سعی کردند زمان 
کمیســیون را بگیرند و از هر طرف فشار آمده تا کار 

انجام نشود...
مشروح گزارش را در صفحه ۹ بخوانید

  سر بریده 
و رسانه ها

بابک زمانى
۱۲

پیگیری  می کندشرق 
عبور از  وضع موجود


